
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 71 DEL 17-06-2016
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL RENDICONTO DI
GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2015.

 
L'anno duemilasedici, il giorno diciassette del mese di Giugno, alle ore 13:00 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 TERRITO CONCETTA ASSESSORE P

3 GUARINO GIUSEPPE ASSESSORE P

4 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE A

5 MENDOLA ROSSELLA VICE SINDACO A
 
 

PRESENTI: 3 - ASSENTI: 2
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/9Comune di Villalba (CL) D.G. 71/2016

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 71 DEL 17-06-2016

 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL
RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2015.

IL SINDACO / L'ASSESSORE
GUARINO GIUSEPPE

2/9Comune di Villalba (CL) D.G. 71/2016

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.71 DEL 17-06-2016
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO: ESAME
ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL RENDICONTO DI GESTIONE
ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2015.
 

PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei
loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza
pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno
2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

 

            DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità
armonizzata di cui al citato D.lgs. 118/2011;

 

            RILEVATO tuttavia che il rendiconto relativo all’esercizio 2015, per gli enti che non hanno
partecipato al periodo di sperimentazione, deve essere redatto secondo gli schemi di cui al DPR
194/1996, allegando, ai fini conoscitivi, lo schema armonizzato di cui all’allegato 10 al D.Lgs.
118/2011, ed applicando i principi contabili di cui al D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011,come modificato
ed integrato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014;

 

CONSIDERATO che il Comune di Villalba non ha partecipato alla sperimentazione di cui all’art. 78
del D.Lgs. n. 118/2011;

 

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1, nella versione previgente e valida per gli schemi di cui al DPR n.
194/1996: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale
comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Conto del Patrimonio”;

 

PRESO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n.65 del 01/06/2016, si è provveduto al
riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del
bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la
cancellazione e delle ragioniche ne consentono il mantenimento, della corretta imputazione in bilancio,
secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del D. lgs. 23 giugno 2011 n. 118, e successive
modificazioni, in conformità all'art. 228 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

 

PRESO ATTO:

 

3/9Comune di Villalba (CL) D.G. 71/2016



- CHE il conto consuntivo relativo all’esercizio finanziario anno 2014 ha riportato un avanzo di
amministrazione per un totale complessivo di €. 161.030,64;

- CHE il Consiglio Comunale con proprio atto n. 71 del 20/12/2013 ha approvato il bilancio di
previsione esercizio finanziario 2015;

- CHE il Tesoriere Comunale Unicredit s.p.a., ai sensi dell’art. 226 del D. lgs. n. 267 del 18/8/2000, ha
reso il conto di gestione in data 13 giugno 2016 in atti prot. n. 2698;

- CHE gli agenti contabili ai sensi dell’articolo n. 233 del D. lgs. n. 267 del 18/8/2000, hanno reso i
conti della gestione anno 2015 e precisamente:

a) il Tesoriere Comunale Unicredit s..p.a. in data 13 giugno 2016 prot. n. 2698;

b) l’Economo Comunale rag. Rosario Amico in data 06/06/2016 prot. n. 571/int.;

c) l’Agente Contabile geom. Melchiorre Trabona in data 08/03/2016 prot. n. 218/int.;

d) l’Agente Contabile sig. Vincenzo Calderone in data 31/05/2016 prot. n. 555/int.;

- CHE l’Ente, ai sensi della legge n. 183/2011, ha rispettato il Patto di Stabilità in termini di
competenza mista;

 

VISTO lo schema di Rendiconto della gestione esercizio finanziario 2015 (DPR 194/1996);

 

VISTO, inoltre, lo schema di Rendiconto Armonizzato della gestione esercizio finanziario 2015 di cui
ai modelli previsti dall’allegato 10 del D. lgs. 118/2011, allegato ai fini conoscitivi;

 

            RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Ø art. 151 comma 6°: “Al rendiconto e' allegata una relazione illustrativa della giunta che esprime le
valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti e gli altri documenti
previsti dall’articolo 11, comma 4, del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

Ø art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell’Ente, nonché
dei fatti di rilievoverificatesi dopo la chiusura dell’esercizio, contiene ogni eventuale informazione
utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste
dall’articolo 11, comma 6, del D.lgs. 23/06/2011, n. 118, e successive integrazioni e modificazioni;

 

            VISTA la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di disporne
l’approvazione;

 

DATO ATTO che il medesimo schema di Rendiconto, allegato alla presente deliberazione,  sarà
prontamente  trasmesso al Revisione Unico dei Conti, per la presentazione della relazione di
competenza;

 

            VISTI:

4/9Comune di Villalba (CL) D.G. 71/2016



- Lo schema di Rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario anno 2015 predisposto dall’Area II
Finanziaria e Personale;

 

- Il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

 

- Il vigente Statuto comunale;

 

- Il vigente Regolamento comunale di contabilità.

 

PROPONE DI DELIBERARE

 

1) Di approvare, e motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa;

 

2) Di prendere atto dello schema di Rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2015, redatto
secondo gli schemi di cui al DPR 194/1996 e secondo i principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011,
nelle seguenti risultanze finali:

 

G E S T I O N E

________________________________________________________________

                                                                 Residui                  Competenza                 T o t a l e

Fondo di cassa al 1°Gennaio                                                                                       523.083,68

 

Riscossioni                                           373.392,94                 1.870.223,93               2.243.616,87

                                                           

Pagamenti                                           338.101,69                 2.133.684,22               2.471.785,91

 

Fondo di Cassa al 31 dicembre                                                                                   294.914,64

 

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31/12/2015                                        0,00

 

Differenza                                                                                                                     294.914,64

           

5/9Comune di Villalba (CL) D.G. 71/2016



Residui Attivi                                           4.753,85                830.080,06                    834.833,91

 

Residui Passivi                                     116.928,76                297.973,46                   414.902,22

 

Avanzo di Amministrazione al 31/12/2015                                                                714.846,33

 

Di Cui:                                                                           

                                                Fondi Vincolati                                                            120.164,76

                                                Fondi per finanziare spese in conto capitale            300.500,00

                                                Fondi Non Vincolati                                                   294.181,57

 

3) Di dare atto che allo schema di Rendiconto di gestione, redatto secondo gli sche di cui al DPR n.
194/1996, viene allegato, ai fini conoscitivi, lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli
previsti dall’allegato 10 del D.lgs. 118/2011;

 

4) Di approvare la relazione illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto di gestioneanno 2015, ai
sensi del comma 6 dell’articolo 151 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267, allegata alla presente deliberazione
per farne parte integrante e sostanziale;

 

5) Di disporre che il medesimo schema del Rendiconto di gestione sia prontamente trasmesso al
Revisore Unico dei Conti, per la presentazione della relazione di competenza;

 

6) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R.
n. 44/1991.
 

6/9Comune di Villalba (CL) D.G. 71/2016



 

La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: ESAME ED
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL RENDICONTO DI GESTIONE
ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2015 ed è stata predisposta dall' AREA
FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento
F.to GIUSEPPE PLUMERI

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 15-06-2016

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 15-06-2016

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

7/9Comune di Villalba (CL) D.G. 71/2016



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: ESAME ED
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL RENDICONTO DI GESTIONE
ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2015
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni difatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

8/9Comune di Villalba (CL) D.G. 71/2016



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71 DEL 17-06-2016
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. TERRITO CONCETTA
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

Il Segretario Comunale _____________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 17/06/2016

 Il Segretario Comunale  F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, 17/06/2016

 Il Segretario Comunale  F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA

9/9Comune di Villalba (CL) D.G. 71/2016


